
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio settore tecnico 

N. 109 

Data 28/12/2016 

Oggetto:Lavori di  manutenzione ordinaria impianto pubblica illuminazione  –  
Ø Assunzione impegno di spesa; 
Ø Liquidazione fattura 

Cig. ZEE1C803EE 

L’anno duemilasedici, il giorno ventotto, del mese dicembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione  del Commissario straordinario n.30 del 29/04/2016 ai 

sensi dell’art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.; 

Visto il peg approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 39 del 29/06/2016, in particolare il capitolo 

1931/2016; 

Dato atto che è emersa l’esigenza di eseguire i lavori di  manutenzione ordinaria impianto pubblica illuminazione,  

Rilevato che, al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel nuovo Codice degli appalti 

e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedi-

mento (RUP) il  sottoscritto responsabile del servizio “ settore tecnico”, il quale con atto n. 2/2015 del 10/06/2015 as-

sume anche la funzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto: 

Ø L’art. 32 comma 2 del D.lgs.50/2016, lettera a) che recita  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;” 

Ø L’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in mat-

teria di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di la-

vori di importo inferiore a 150000 euro senza la necessari qualificazione  di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 

Ø che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016) nel presente affi-

damento ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati direttamente ad un operatore eco-

nomico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’esecuzione dei lavori stessi, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice in quanto sussistono 

le seguenti motivazioni tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto:  Modesta entità della 

spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure  

semplificate dato si rende necessario garantire la funzionalità dell’impianto della Pubblica Illuminazione con 

l’intervento di manutenzione ordinaria; 

Ø il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia, approvato  con delibera di C.C. n. 04/2008 
del 03.03.2008; 

Ø il preventivo di spesa della Ditta  Tecnoimpianti di Matteo Pintore di Anela per un importo complessivo di € 
671,00 iva compresa, risulta qualitativamente rispondente alle esigenze da soffi sfare e valutato economica-
mente congruo; 

Ritenuto necessario adottare apposito impegno di spesa e liquidazione dell'importo di   671,00  a favore della Ditta  

Tecnoimpianti di Matteo Pintore di Anela P.iva 02201940901; 

Vista la fattura n. FatPAM 06 del 14/12/2016 della Ditta  Tecnoimpianti di Matteo Pintore di Anela – P. iva 

02201940901; 

Visto: 

Ø il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 

modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10; 

Ø il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e succes-

sive modificazioni; 



 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-

to di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto dei lavori pubblici in og-

getto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto: 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2)  Di assumere, impegno di spesa e liquidazione dell’importo complessivo di €. 671,00 a favore Ditta  Tecnoim-

pianti di Matteo Pintore di Anela - P. iva 02201940901; 

3) Di imputare la spesa al cap.1931 del bilancio di previsione del corrente esercizio   

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio fi-

nanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 671,00 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2016 €. 671,00 

TOTALE €. 671,00 

5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabi-

le del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diver-

rà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

6)      Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 

«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

  

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Bulla 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T ES T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Nella residenza comunale, lì  

 

Il Responsabile del servizio 

Dr. Soro Sebastiano 

 

 

 

 

Timbro 

Timbro 


